

**Constructia unui scuar public cu  
teren de joaca pentru copii din  
str. Unirii 20 com. Stauceni,  
mun. Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Plan General (04/2023-0-PG)**

**Valoarea de deviz 1 668 395,94 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demolare pavaj existent din dale de beton	m2	85,2000	23,34 23,34	1 988,78 1 988,78
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.20.8	m	196,3200	33,72 33,72	6 619,28 6 619,28
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.30.15	m	16,6000	33,72 33,72	559,70 559,70
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren sportiv ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc	7,0000	280,11 280,11	1 960,76 1 960,76
5	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, virsta >3 ani ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc	4,0000	280,11 280,11	1 120,44 1 120,44
6	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, virsta <3 ani ; se exclude: Banca	buc	5,0000	280,11 280,11	1 400,54 1 400,54

1	2	3	4	5	6	7
		pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera				
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Banci; se exclude:Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc	12,0000	280,11 280,11	3 361,30 3 361,30
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Urne :Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc	3,0000	280,11 280,11	840,32 840,32
9	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei / Defrisare copac	buc	1,0000	29,83 29,83	29,83 29,83
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	29,0000	85,59 85,59	2 482,08 2 482,08
11	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	29,0000	29,18 29,18	846,16 846,16
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	29,0000	63,70 0,00	1 847,30 0,00
		<i>Total</i>	lei			23 056,49
		<b>Total Demontari Inklusiv salariu</b>				<b>23 056,49 21 209,19</b>
		<b>2. Acoperire din dale de beton</b>				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,1740	1 295,51 585,51	7 998,45 3 614,91
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	61,7400	473,19 64,19	29 214,85 3 963,19
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	617,4000	250,04 38,64	154 377,55 23 859,20

1	2	3	4	5	6	7
		gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	lei			191 590,85
		<b>Total Acoperire din dale de beton Inklusiv salariu</b>				<b>191 590,85 31 437,30</b>
		<b>3. Acoperire din dale de cauciuc</b>				
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,1470	1 295,51 585,51	2 781,45 1 257,08
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	21,4660	473,19 64,19	10 157,53 1 377,93
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4BpI 200x200 (1,0 kg/m2)	kg	214,6600	27,35 1,95	5 870,78 417,55
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Pat din beton cl.C12/15 gr.100mm	m3	21,4660	1 767,68 291,78	37 944,99 6 263,35
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Amorsa Poliuretan, consum 0.25 kg/m2	m2	214,6600	59,70 1,95	12 814,17 417,56
21	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Dale din cauciuc gr.20 mm"	m2	214,6600	444,90 55,11	95 501,17 11 830,78
		<i>Total</i>	lei			165 070,09

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Acoperire din dale de cauciuc Inclusiv salariu</b>				<b>165 070,09 21 564,25</b>
		<b>4. Acoperire din prundis</b>				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,7560	1 295,50 585,50	979,40 442,64
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr. 100mm	m3	7,5640	408,35 58,36	3 088,79 441,40
24	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/Geotextil	m2	75,6400	29,39 1,30	2 223,00 98,09
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2	75,6400	60,20 21,40	4 553,31 1 618,48
		<i>Total</i>	lei			10 844,50
		<b>Total Acoperire din prundis Inclusiv salariu</b>				<b>10 844,50 2 600,61</b>
		<b>5. Acoperire din pavaj ecologic</b>				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,9990	1 295,51 585,51	2 589,72 1 170,43
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3	19,9910	473,19 64,19	9 459,55 1 283,25
28	DE13A	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100 mm , asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, (se exclude: ciment)	m2	199,9100	298,02 33,72	59 578,03 6 740,33

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Prundis fr.5-10 in goluri pavaj ecologic gr.=100mm	m3	8,0000	473,19 64,19	3 785,53 513,53
		<i>Total</i>	lei			75 412,83
		<b>Total Acoperire din pavaj ecologic Inklusiv salariu</b>				<b>75 412,83 9 707,54</b>
		<b>6. Borduri</b>				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe fundatie de beton C12/15 30x15	m	695,1700	180,16 43,44	125 241,61 30 200,13
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m	60,4700	215,34 43,44	13 021,35 2 626,98
		<i>Total</i>	lei			138 262,96
		<b>Total Borduri Inklusiv salariu</b>				<b>138 262,96 32 827,11</b>
		<b>7. Amenajare rigola cu parapet</b>				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,1600	77,16 77,16	398,14 398,14
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice / Beton C3,5 gr.=0,1 m	m3	1,5200	1 760,86 291,78	2 676,51 443,50
34	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilen	m2	11,0000	16,43 1,30	180,72 14,26

1	2	3	4	5	6	7
35	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,5400	112,33 68,08	2 981,32 1 806,90
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm / Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic; consum Beton cl.C12/15 - 0,1250 m3/m	m	21,4000	1 328,34 43,44	28 426,37 929,68
		<i>Total</i>	lei			34 663,06
		<b>Total Amenajare rigola cu parapet Inclusiv salariu</b>				<b>34 663,06 3 592,48</b>
		<b>8. Mobilier urban</b>				
37	TsH91A	Instalarea banca	buc	17,0000	3 016,95 466,85	51 288,12 7 936,42
38	TsH91B	Instalarea urne	buc	15,0000	2 897,46 382,56	43 461,84 5 738,34
39		Tabla de sah cu scaune	buc	4,0000	6 000,00 0,00	24 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			118 749,96
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>118 749,96 13 674,76</b>
		<b>9. Spatii Verzi</b>				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,7000	1 237,50 0,00	2 103,75 0,00
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	221,0000	37,10 0,00	8 199,10 0,00
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 687,0600	7,13 7,13	12 032,79 12 032,79
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,8710	787,73	13 289,77

1	2	3	4	5	6	7
					312,53	5 272,67
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	16,8710	145,43 42,79	2 453,63 721,99
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Artar globular	buc	54,0000	963,80 18,80	52 045,39 1 015,39
46	TsH09A	Semanarea florilor pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	114,0100	946,13 312,53	107 868,15 35 631,41
		<i>Total</i>	lei			197 992,58
		<b>Total Spatii Verzi Inclusiv salariu</b>				<b>197 992,58 54 674,25</b>
		<b>10. Gard existent</b>				
		<b>10.1. Compozitia 1</b>				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor	m2	840,6000	6,40 1,95	5 375,81 1 635,14
48	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconata, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	840,6000	73,58 35,66	61 853,03 29 977,48
49	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	25,2200	330,94 4,54	8 346,28 114,47
		<i>Total</i>	lei			75 575,12
		<b>Total Compozitia 1 Inclusiv salariu</b>				<b>75 575,12 31 727,09</b>
		<i>Total</i>	lei			75 575,12
		<b>Total Gard existent Inclusiv salariu</b>				<b>75 575,12 31 727,09</b>
		<b>11. Compozitie pereu</b>				
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	70,9200	14,01 2,59	993,67 183,94
51	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe	m2	70,9200	119,60 12,97	8 482,07 919,69

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc / Hidroizolate:Ruberoid / k=2 pentru 2 staturi				
52	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3	11,8200	473,19 64,19	5 593,12 758,74
53	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / k=1,2 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru strat suport de 60 mm	m2	118,2000	256,36 38,64	30 302,08 4 567,80
		<i>Total</i>	lei			45 370,94
		<b>Total Compozitie pereu Inclusiv salariu</b>				<b>45 370,94 6 430,17</b>
		<b>12. scara exterioara Se-1</b>				
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1200	2 169,17 441,58	260,30 52,99
55	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,4000	112,33 68,08	606,56 367,64
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl. C8/10	m3	1,0800	1 767,71 291,78	1 909,13 315,12
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa Pl-1 (φ8A400 200x200)	kg	62,4000	27,35 1,95	1 706,59 121,38
58	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea	m2	14,4500	113,89 64,84	1 645,68 936,94



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile				
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C12/15	m3	3,4400	1 858,87 343,65	6 394,51 1 182,16
		<i>Total</i>	lei			12 522,77
		<b>Total scara exterioara Se-1 Inclusiv salariu</b>				<b>12 522,77 2 976,23</b>
		<b>13. Finisari scari exterioare</b>				
		<b>13.1. Scara Se-1</b>				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	12,0000	513,29 249,96	6 159,50 2 999,50
61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	3,9000	513,29 249,96	2 001,85 974,84
		<i>Total</i>	lei			8 161,35
		<b>Total Scara Se-1 Inclusiv salariu</b>				<b>8 161,35 3 974,34</b>
		<b>13.2. Scara Se-6</b>				
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2	45,1000	513,29 249,96	23 149,46 11 273,11
63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2	13,1000	513,29 249,96	6 724,13 3 274,45
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	45,5000	22,39 7,78	1 018,74 354,03
65	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si	m2	45,5000	41,79	1 901,33

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare executate manual cu vopsea siliconata pentru beton aplicate pe tencuieli driscuite			21,40	973,57
		<i>Total</i>	lei			32 793,66
		<b>Total Scara Se-6 Inclusiv salariu</b>				<b>32 793,66 15 875,16</b>
		<i>Total</i>	lei			40 955,01
		<b>Total Finisari scari exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>40 955,01 19 849,50</b>
		<b>14. Balustrada metalica</b>				
66	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg	856,2600	38,38 13,62	32 860,19 11 659,18
67	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,8560	1 505,65 472,03	1 288,84 404,06
		<i>Total</i>	lei			34 149,03
		<b>Total Balustrada metalica Inclusiv salariu</b>				<b>34 149,03 12 063,24</b>
		<b>15. Ingradire tip "Eurogard"</b>				
68	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,0640	9 069,84 394,22	580,47 25,23
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,8800	63,70 0,00	693,07 0,00
70	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,1010	5 530,40 154,36	558,57 15,59
71	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii	m2	25,3440	163,41 106,99	4 141,50 2 711,45

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
72	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3	6,4000	1 734,86 249,63	11 103,08 1 597,66
73	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,1000	20,10 20,10	203,01 203,01
74	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,1010	1 420,59 571,88	143,48 57,76
75	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici /Consum: Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat - 0,6100 m2/ml; Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m - 0,1844buc/ml ; consum material nou: Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m - 0,3073 buc/ml; inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare; se exclude: Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75);Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m	15,8400	266,32 84,29	4 218,58 1 335,18
		<i>Total</i>	lei			21 641,76
		<b>Total Ingradire tip "Eurogard" Inklusiv salariu</b>				<b>21 641,76 5 945,88</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 185 857,95
		Asigurarea sociala	24 %			64 867,10
		Cheltuieli de transport	4 %			35 188,70
		Total				1 285 913,75
		Cheltuieli de regie	6 %			77 154,83
		Total				1 363 068,58
		Beneficiu	2 %			27 261,37
		Total				1 390 329,95
		TVA	20 %			278 065,99
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 668 395,94</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>270 279,60</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui scuar public cu  
teren de joaca pentru copii din  
str. Unirii 20 com. Stauceni,  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Plan General (04/2023-0-PG)**

**Valoarea de deviz 1 668 395,94 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,7654	64,84	114,47
2.	7123010010200	Betonist	h-om	131,4181	64,84	8 521,14
3.	7123011000200	Betonist	h-om	245,4100	64,84	15 912,38
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,9265	64,84	449,11
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	14,5728	64,84	944,90
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	49,5382	64,84	3 212,06
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,3430	64,84	1 967,44
8.	7129020012800	Pavator	h-om	1 024,4143	64,84	66 423,02
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	827,5579	64,84	53 658,86
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	160,9950	64,84	10 438,92
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,7536	64,84	1 215,98
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	509,0028	64,84	33 003,75
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,4600	64,84	354,03
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2317	64,84	404,06
15.	7212030022700	Sudor	h-om	8,5626	64,84	555,20
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	162,6894	64,84	10 548,78
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	506,2873	64,84	32 827,64
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,1074	64,84	4 351,24
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	105,0877	64,84	6 813,90
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,2850	64,84	18 562,72
<b>Total manopera</b>						<b>270 279,60</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	66,8092	120,00	8 017,10
2.	0221107204435f1	Seminte de flori	kg	451,4796	160,00	72 236,74
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,1252	4,20	71,93
4.	1212121212121	apa	m3	4,8000	10,00	48,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,2516	300,00	2 475,48
6.	14211022000682040	Pietris fr.20-40	m3	118,6765	300,00	35 602,95
7.	1421102200068pr	Prundis	m3	13,5930	300,00	4 077,90
8.	1421102200068pr510	Prundis fr.5-10	m3	9,2000	300,00	2 760,00

9.	1421102200227	Pietris	m3	0,0003	300,00	0,09
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1288	260,00	33,49
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9929	260,00	2 078,16
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,5158	260,00	4 814,10
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,6780	260,00	956,28
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,4955	260,00	8 448,83
15.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	25,7244	320,00	8 231,81
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	45,5890	5,00	227,95
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0591	4 500,00	265,95
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1515	4 500,00	681,75
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0651	4 500,00	292,95
20.	2010237318750	Distantieri	buc	83,1180	2,00	166,24
21.	2030112931102	Urne	buc	15,0000	2 400,00	36 000,00
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,5409	240,00	1 809,81
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	156,0240	1,20	187,23
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseri)	t	0,0709	1 200,00	85,08
25.	2320166200676	White spirit	kg	2,5680	21,00	53,93
26.	2320187315789	Decofrol	kg	8,6081	6,20	53,38
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	226,9440	18,00	4 084,99
28.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	21,2760	38,00	808,49
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	126,0900	28,00	3 530,52
30.	2416586105303a p	Amorsa-grund Amorsa Poliuretan	kg	53,6650	230,00	12 342,95
31.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	10,2720	65,00	667,68
32.	243011610350si	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (siliconata)	kg	18,2000	50,00	910,00
33.	2430116104070s	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (siliconata)	kg	630,4500	50,00	31 522,50
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	8,5626	45,00	385,32
35.	24302261000001	Fuga	kg	14,8200	38,00	563,16
36.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	5,1360	28,00	143,81
37.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	18,8825	34,60	653,33
38.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,5131	21,00	157,78
39.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	17,1728	18,00	309,11
40.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,7190	18,00	12,94
41.	2462106110443	Prenadez 400	kg	150,2620	24,00	3 606,29
42.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	429,7800	3,60	1 547,21
43.	2513206621460	Banca	buc	17,0000	2 500,00	42 500,00
44.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 463,2168	2,60	6 404,36
45.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 176,9600	2,60	3 060,09
46.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	168,7602	2,60	438,79
47.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 975,2188	2,60	15 535,57
48.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	11,1150	18,00	200,07
49.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	45,3888	6,00	272,33
50.	26611128006552 e100	Placi din beton, pentru trotuare tip ECO 2 gr.100 mm	m2	202,9086	245,83	49 881,02
51.	26611128006556 0	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	746,6340	170,00	126 927,78

52.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	47,2252	4,00	188,90
53.	2662106110000d	"Dale din cauciuc gr.20 mm"	m2	225,3930	350,00	78 887,55
54.	2663102100000	Beton	m3	1,8720	1 350,00	2 527,20
55.	26631021000001 215	Beton C12/15	m3	25,8545	1 350,00	34 903,57
56.	26631021000003 5	Beton C3,5	m3	1,5659	1 350,00	2 113,97
57.	26631021000008 10	Beton cl. C8/10	m3	7,7765	1 350,00	10 498,28
58.	26631021000011 215	Beton C12/15	m3	36,6788	1 350,00	49 516,38
59.	26631202100908	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	5,0015	290,00	1 450,44
60.	26661228002862 08	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	698,6458	65,00	45 411,98
61.	26661228002863 015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.30.15	m	60,7724	100,00	6 077,24
62.	2666122800286r ig	Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic	m	21,5070	1 100,00	23 657,70
63.	2670112202052a n	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	75,5820	220,00	16 628,04
64.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	5,3665	2,00	10,73
65.	2682132601626g	Geotextil	m2	81,6912	26,00	2 123,97
66.	2682132601626p	Pellicula polietilen	m2	11,8800	14,00	166,32
67.	2682132601626r	Carton bitumat (Ruberoïd)	m2	156,0240	18,00	2 808,43
68.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,3853	18,00	24,94
69.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	7,8123	20,00	156,25
70.	2732103646250	Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat	m2	9,9281	50,00	496,40
71.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,5970	30,00	47,91
72.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,7706	30,00	83,12
73.	2811106302005	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	3,0012	260,00	780,31
74.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	856,2600	24,00	20 550,24
75.	2830127303001a rtgl	Artar globular	buc	56,7000	900,00	51 030,00
76.	2873122004100	Plase sudate	kg	279,8306	24,00	6 715,94
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,7490	30,00	112,47
78.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	2,8368	30,00	85,10
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,2813	30,00	128,44
80.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,9382	2,00	23,88
81.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,9382	1,00	11,94
82.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1989	35,00	6,96
83.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,1938	12,00	14,32
84.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,4820	90,00	133,38
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,7120	90,00	1 324,08
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,8501	3,00	20,55
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,9470	10,00	279,47
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,7800	10,00	167,81
89.	4100126202818	Apa	m3	13,4886	10,00	134,90
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	55,0380	5,00	275,19
91.	Tabla de sah cu scaune	Tabla de sah cu scaune	buc	4,0000	6 000,00	24 000,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>879 717,52</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	54,8440	90,00	4 935,96
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	27,4220	120,00	3 290,64

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,6676	25,00	66,69
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3057	25,00	7,64
5.	2922140007000	Macara	h-ut	7,1459	290,00	2 072,31
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,2932	45,00	193,19
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,7923	500,00	8 396,15
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,8250	550,00	2 103,75
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,0464	480,00	982,28
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,2317	500,00	115,85
11.	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	9,6264	12,00	115,52
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,9040	12,00	70,85
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	25,4163	14,00	355,83
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,2092	90,00	108,83
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,8439	18,00	33,19
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,5335	28,00	14,94
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,3959	290,00	694,81
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,6842	350,00	10 739,47
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,5122	240,00	1 562,93
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>35 860,83</b>

Total	lei	1 185 857,95
Asigurarea sociala	24 %	64 867,10
Cheltuieli de transport	4 %	35 188,70
Total		1 285 913,75
Cheltuieli de regie	6 %	77 154,83
Total		1 363 068,58
Beneficiu	2 %	27 261,37
Total		1 390 329,95
TVA	20 %	278 065,99

**Total deviz:**

**1 668 395,94**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Constructia unui scuar public cu teren de Investitor  
joaca pentru copii din str. Unirii 20 com.  
Stauceni, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Demolare pavaj existent din dale de beton	m2			23,34 23,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	64,84	11,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 988,78
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.20.8	m			33,72 33,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	64,84	16,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 619,28
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demolare piatra de bordura din beton, de trotuar, BR100.30.15	m			33,72 33,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	64,84	16,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	64,84	16,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			559,70
4	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren sportiv ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc			280,11 280,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	73,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	17,51
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	188,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 960,76
5	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vorsta >3 ani ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc			280,11 280,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	73,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	17,51
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	188,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,44
6	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare echipament teren de joc copii, vorsta <3 ani ; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc			280,11 280,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	73,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	17,51
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	188,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,54
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Banci; se exclude: Banca pe 2 picioare; Beton; apa; k=0,6 la manopera	buc			280,11 280,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	73,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	17,51
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	188,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 361,30
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (aplicativ) / Demontare mobilier urban: Urne :Banca pe 2 picioare;Beton;apa; k=0,6 la manopera	buc			280,11 ----- 280,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	73,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	17,51
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	188,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			840,32
9	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei / Defrisare copac	buc			29,83 ----- 29,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	64,84	29,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29,83
10	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			85,59 ----- 85,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	64,84	85,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 482,08
11	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			29,18 ----- 29,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	64,84	29,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			846,16
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 847,30
		<b>2. Acoperire din dale de beton</b>				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 295,51 ----- 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 998,45
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			473,19 ----- 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	14211022000682040	Pietris fr.20-40	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 214,85
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			250,04 ----- 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			154 377,55
		<b>3. Acoperire din dale de cauciuc</b>				

1	2	3	4	5	6	7
16	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 295,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 781,45
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			473,19 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	14211022000682040	Pietris fr.20-40	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 157,53
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 4Bpl 200x200 (1,0 kg/m2)	kg			27,35 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	290,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 870,78
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Pat din beton cl.C12/15 gr.100mm	m3			1 767,68 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	26631021000001215	Beton C12/15	m3	1,0250	1 350,00	1 397,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	290,00	72,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 944,99
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / Amorsa Poliuretana, consum 0.25 kg/m2	m2			59,70 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303ap	Amorsa-grund Amorsa Poliuretana	kg	0,2500	230,00	57,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 814,17
21	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite / aplicativ, se exclude: "pervaz din lemn", se modifica resursul "Mocheta" in "Dale din cauciuc gr.20 mm"	m2			444,90 55,11
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	64,84	48,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2662106110000d	"Dale din cauciuc gr.20 mm"	m2	1,0500	350,00	367,50
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	24,00	16,80
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	18,00	1,44
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	21,00	0,74
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	4,00	0,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,60	1,30
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-1.0 mm	m3	0,0006	260,00	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	2,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			95 501,17
		<b>4. Acoperire din prundis</b>				
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 295,50 585,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			979,40
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr. 100mm	m3			408,35 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	260,00	286,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 088,79
24	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/Geotextil	m2			29,39 1,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2682132601626g	Geotextil	m2	1,0800	26,00	28,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 223,00
25	TsH32C1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime	m2			60,20 21,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	64,84	5,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,1010	300,00	30,30
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	500,00	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 553,31
		<b>5. Acoperire din pavaj ecologic</b>				
26	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 295,51 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 589,72
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.100mm	m3			473,19 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	142110220006820 40	Pietris fr.20-40	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 459,55
28	DE13A	Placi prefabricate din beton tip ECO 2 gr.100	m2			298,02

1	2	3	4	5	6	7
		mm , asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, (se exclude: ciment)				33,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	26611128006552e100	Placi din beton, pentru trotuare tip ECO 2 gr.100 mm	m2	1,0150	245,83	249,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	260,00	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	10,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 578,03
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / Prundis fr.5-10 in goluri pavaj ecologic gr.=100mm	m3			473,19
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068pr510	Prundis fr.5-10	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 785,53
		<b>6. Borduri</b>				
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.20.8, pe fundatie de beton C12/15 30x15	m			180,16
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	26631021000011215	Beton C12/15	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286208	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8	m	1,0050	65,00	65,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			125 241,61
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, pe fundatie de beton C12/15 30x15 cm	m			215,34
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	26631021000011215	Beton C12/15	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002863015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 021,35
		<b>7. Amenajare rigola cu parapet</b>				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,16
						77,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	64,84	77,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			398,14
33	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice / Beton C3,5 gr.=0,1 m	m3			1 760,86
						291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,14
	266310210000035	Beton C3,5	m3	1,0200	1 350,00	1 390,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	290,00	72,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 676,51
34	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilen	m2			16,43 1,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2682132601626p	Pelicula polietilen	m2	1,0800	14,00	15,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			180,72
35	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,33 68,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	240,00	21,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	6,20	0,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 981,32
36	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm / Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic; consum Beton cl.C12/15 - 0,1250 m3/m	m			1 328,34 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	26631021000011215	Beton C12/15	m3	0,1250	1 350,00	168,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286ri g	Rigola tip POLYMAX BASIC DN200 H200 cu gratar metalic zincat A15 sau analogic	m	1,0050	1 100,00	1 105,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 426,37
		<b>8. Mobilier urban</b>				
37	TsH91A	Instalarea banca	buc			3 016,95 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2513206621460	Banca	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 288,12
38	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 897,46 382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 461,84
39		Tabla de sah cu scaune	buc			6 000,00 0,00
	Tabla de sah cu scaune	Tabla de sah cu scaune	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>9. Spatii Verzi</b>				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 103,75
41	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 199,10
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,13 7,13
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	64,84	7,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 032,79
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			787,73 312,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 289,77
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			145,43 42,79
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,84	42,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	240,00	92,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 453,63
45	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Artar globular	buc			963,80 18,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	64,84	18,80
	2830127303001ar tgl	Artar globular	buc	1,0500	900,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 045,39
46	TsH09A	Semanarea florilor pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			946,13 312,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,53
	0221107204435fl	Seminte de flori	kg	3,9600	160,00	633,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107 868,15
		<b>10. Gard existent</b>				
		<b>10.1. Compozitia 1</b>				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor	m2			6,40 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 375,81
48	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconata, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			73,58 35,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	2430116104070s	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (siliconata)	kg	0,7500	50,00	37,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,60	0,13
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 853,03
49	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			330,94
						4,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	64,84	4,54
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	320,00	326,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 346,28
		<b>11. Compozitie pereu</b>				
50	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			14,01
						2,59
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	64,84	2,59
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	38,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			993,67
51	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc / Hidroizolate:Ruberoid / k=2 pentru 2 staturi	m2			119,60
						12,97
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	64,84	12,97
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,6000	18,00	57,60
	2682132601626r	Carton bitumat (Ruberoid)	m2	1,1000	18,00	39,60
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	6,00	3,84
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 200,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	1,20	2,64
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	30,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	25,00	0,09
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	18,00	0,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 482,07
52	TsC54C	Strat de fundatie din prundis	m3			473,19
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068pr	Prundis	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 593,12
53	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm; asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / k=1,2 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru strat suport de 60 mm	m2			256,36
						38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065560	Placi din beton, pentru trotuare gr.=60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	24,55
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	13,35
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 302,08



1	2	3	4	5	6	7
		<b>12. scara exterioara Se-1</b>				
54	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 169,17 441,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	64,84	441,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	90,00	192,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,30
55	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,33 68,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	240,00	21,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	6,20	0,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			606,56
56	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl. C8/10	m3			1 767,71 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	2663102100000810	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	1 350,00	1 397,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	290,00	72,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	12,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 909,13
57	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa P1-1 (φ8A400 200x200)	kg			27,35 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	290,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 706,59
58	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			113,89 64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	240,00	31,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	6,20	0,74
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	290,00	5,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 645,68
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C12/15	m3			1 858,87 343,65
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	64,84	29,18
	26631021000001215	Beton C12/15	m3	1,0250	1 350,00	1 425,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	290,00	81,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 394,51
		<b>13. Finisari scari exterioare</b>				
		<b>13.1. Scara Se-1</b>				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2			513,29 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052an	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,60	20,88
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,00	2,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	38,00	7,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	90,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	14,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 159,50
61	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2			513,29 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052an	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,60	20,88
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,00	2,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	38,00	7,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	90,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	14,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 001,85
		<b>13.2. Scara Se-6</b>				
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (trepte)	m2			513,29 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052an	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,60	20,88
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,00	2,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	38,00	7,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	90,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	14,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 149,46
63	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta (contratrepte)	m2			513,29 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052an	Gresie ceramica cu suprafata antiderapanta	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,60	20,88
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,00	2,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	38,00	7,60
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	90,00	1,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	14,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	28,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 724,13
64	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,39
						7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	34,60	14,36
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 018,74
65	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea siliconata pentru beton aplicate pe tencuieli driscuite	m2			41,79
						21,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	64,84	21,40
	243011610350si	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil (siliconata)	kg	0,4000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,60	0,13
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 901,33
		<b>14. Balustrada metalica</b>				
66	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Balustrada Be-1...Be-4 conform plansei 11 din 04/2023-0-PG (37,18 ml)	kg			38,38
						13,62
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	30,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,20	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 860,19
67	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 505,65
						472,03
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	64,84	472,03
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	65,00	780,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	28,00	168,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	18,00	15,12
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	21,00	63,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 288,84
		<b>15. Ingradire tip "Eurogard"</b>				
68	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			9 069,84
						394,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,22
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	300,00	1,41
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	480,00	6 864,06
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 810,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			580,47
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			693,07
70	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 530,40
						154,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	64,84	154,36
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	480,00	5 376,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			558,57

1	2	3	4	5	6	7
71	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			163,41 ----- 106,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	64,84	11,67
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	64,84	95,31
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	240,00	26,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,49
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 500,00	7,65
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	6,20	0,74
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	290,00	5,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 141,50
72	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C8/10	m3			1 734,86 ----- 249,63
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	64,84	223,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2663102100000810	Beton cl. C8/10	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	290,00	72,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 103,08
73	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,10 ----- 20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	64,84	20,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203,01
74	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 420,59 ----- 571,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,88
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	90,00	848,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143,48
75	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici /Consum: Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat - 0,6100 m2/ml; Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m - 0,1844buc/ml ; consum material nou: Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m - 0,3073 buc/ml; inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare; se exclude: Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75);Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m			266,32 ----- 84,29
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	64,84	59,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	64,84	24,64
	2732103646250	Panou gard ECO H-1,65m D-3,7mm zincat	m2	0,6100	50,00	31,34
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	2811106302005	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,2m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	0,1844	260,00	49,26
	26631202100908	Stalp zincat 60x40x1,2mm L-2,6m inclusiv capace 60x40 si elemente de fixare	buc	0,3073	290,00	91,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 218,58

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.